
Voorwaarden Stimuleringsregeling verduurzaming ondernemingen Oost 

Gelre 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oost Gelre; 

  

gelezen het voorstel van 28 februari 2023; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de volgende: 

  

Voorwaarden Stimuleringsregeling verduurzaming ondernemingen Oost Gelre 2023 

Artikel 1 Toepassingsbereik 
Deze voorwaarden zijn uitsluitend van toepassing op; 

a. In de gemeente Oost Gelre in bedrijfsgebouwen gevestigde ondernemingen die behoren tot het 

midden en klein bedrijven (MKB) de categorie kleine ondernemingen (formatieomvang minimaal 

2 maximaal 25). 

b. De ondernemers kunnen eigenaar of gebruiker zijn van het bedrijfsgebouw. 

Artikel 2 Duurzaamheidsmaatregelen 
1. Een aanvraag tot de stimuleringsregeling dient vergezeld te worden met een energiescan waarbij 

de mogelijke duurzaamheidsmaatregelen en het effect van de maatregelen zijn opgenomen. 

2. De duurzaamheidsmaatregelen dienen bij te dragen aan beperking van energievraag van het 

gebouw. 

Artikel 3 Budget 
De gemeenteraad van de gemeente Oost Gelre stelt het budget vast dat beschikbaar is voor het toewijzen 

van de duurzaamheids- en stimuleringsleningen. Stimuleringsleningen kunnen alleen worden verstrekt 

tot het maximum van het door de gemeenteraad van de gemeente Oost Gelre beschikbaar gestelde 

bedrag. 

Artikel 4 Bevoegdheid college 
1. Het college is bevoegd om te besluiten op aanvragen van deze stimuleringslening; 

2. Het college kan aan een stimuleringsbesluit nadere voorwaarden verbinden. 

Artikel 5 Aanvraag 
Een aanvraag voor een stimuleringslening wordt digitaal middels een gemeentelijk formulier ingediend: 

a. Een beschrijving van de te treffen duurzaamheidsmaatregelen als bedoeld in artikel 2 van deze 

verordening; 

b. De energiescan is bijgevoegd; 

c. Opgave kosten van het treffen van de duurzaamheidsmaatregelen. Financiële onderbouwing van 

deze opgave bijvoorbeeld op basis van offertes; 

d. Een planning van de uitvoering van de werkzaamheden; 

e. Voor zover van toepassing gegevens van de (externe) beheerder en een akkoordverklaring van 

de (externe) eigenaar dat hij/zij akkoord is met de door de gebruiker voorgenomen investeringen 

en dat de eigenaar de lening aflost wanneer de gebruiker de accommodatie eerder verlaat dan 

dat de lening is afgelost; 

Artikel 7 Afhandelen aanvraag 
Op aanvragen om een stimuleringslening is de volgende procedure van toepassing: 

a. Indien de aanvraag niet alle gegevens bevat die voor het nemen van een beslissing noodzakelijk 

worden geacht, wordt de aanvrager in de gelegenheid de aanvraag binnen een termijn van vier 

weken te completeren. 

c. De aanvragen worden in volgorde van binnenkomst afgehandeld. 

d. Binnen acht weken na ontvangst van de aanvraag, dan wel na het compleet worden daarvan, een 

wordt beslissing genomen en maakt het toewijzingsbesluit en/of afwijzing bekend aan de aanvrager. 

e. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) is niet van toepassing op de aanvraag. 

Nr. 182310 

GEMEENTEBLAD 28 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Oost Gelre 

Gemeenteblad 2023 nr. 182310 28 april 2023 1 



Artikel 8 Weigeringsgronden 
Een aanvraag om een stimuleringslening wordt geweigerd indien: 

a. De aanvraag niet is ingediend door een aanvrager behorende tot de vastgestelde doelgroep zoals 

bepaald in artikel 1 van deze voorwaarden; 

b. Het budget niet toereikend is om de aanvraag te honoreren; 

c. De voorgestelde maatregel(en) waarvoor de lening wordt aangevraagd, geen maatregel betreft 

bepaald in of ingevolge artikel 2 van deze voorwaarden; 

d. De werkelijke kosten niet in redelijke verhouding staan tot het te verkrijgen resultaat; 

e. De werkelijke kosten minder bedragen dan € 5.000,- (exclusief BTW); 

f. De aanvraag wordt ingediend ná het treffen van de duurzaamheidsmaatregelen; 

g. Indien gegronde redenen bestaan aan te nemen dan wel vastgesteld wordt, dat niet aan de 

voorwaarden en bepalingen van deze verordening wordt of zal worden voldaan; 

h. Het gebouw binnen een periode van tien jaar moet worden afgebroken of dat aannemelijk is dat 

deze binnen een periode van tien jaar zal worden afgebroken. 

Artikel 9 Toekenningsbesluit 
1. Het college besluit aanvrager een stimuleringslening toe te kennen, indien uit de aanvraag blijkt 

dat met het treffen van de duurzaamheidsmaatregelen aantoonbaar wordt bijgedragen aan de 

beleidsdoelen: 

a. Een beperking van de energievraag; 

b. Het verhogen van het aandeel duurzame energiebronnen in de energievoorziening van het 

gebouw van de aanvrager. 

Artikel 10 Leningverstrekking stimuleringsleningen 
1. De gemeente Oost Gelre verstrekt en beheert de stimuleringslening. 

2. De lening wordt pas verstrekt, nadat de aanvraag positief is bevonden en nadat de offerte voor 

de lening door de aanvrager is geaccepteerd en een overeenkomst zoals bedoeld in artikel 11 lid 

7 door de aanvrager is ondertekend. 

3. Stimuleringsleningen komen tot uitbetaling op basis van facturen van derden uitgevoerde werk- 

zaamheden, dan wel facturen van zelf aangeschafte materialen. Eigen arbeidsuren kunnen niet 

worden gedeclareerd. De facturen worden goedgekeurd door een bevoegd ambtenaar. 

Artikel 12 Kenmerken van de stimuleringslening 
1. De hoofdsom van de toegekende stimuleringslening is gelijk aan het bedrag van de aanvaarde 

werkelijke kosten. Daarbij bedraagt de hoofdsom van de stimuleringslening niet minder dan € 

5.000,-(exclusief BTW) en niet meer dan € 50.000,- (exclusief BTW) per aanvraag. De werkelijke 

investering mag hoger zijn dan de maximale hoofdsom van de stimuleringslening. 

2. De looptijd van een stimuleringslening bedraagt maximaal 15 jaar. 

3. Het rentepercentage dat van toepassing is gelijk aan het percentage waartegen de gemeente de 

lening aangaat. Het rentepercentage van de duurzaamheidslening met een minimumrentepercen- 

tage van 3%. 

4. De rente staat gedurende de gehele looptijd van de stimuleringslening vast. 

5. Vervroegde aflossing van de stimuleringslening is te allen tijde boetevrij toegestaan met een 

minimum van € 250,-. 

6. Binnen één jaar na het verstrekken van de stimuleringslening zijn de werkzaamheden voltooid. 

De genoemde termijn kan door het college worden verlengd. 

7. De stimuleringslening wordt vastgelegd in een overeenkomst. 

8. De aanvrager mag meerdere keren de stimuleringslening aanvragen mits het maximale leenbedrag 

niet is overschreden. 

Artikel 13 Intrekking en terugvordering 
1. Het besluit waarin wordt voorzien in de toekenning van een stimuleringslening kan worden inge- 

trokken indien: 

a. De aanvrager niet voldoet aan de bij de krachtens deze voorwaarden of het toekenningsbesluit 

gestelde voorschriften en/of bepalingen; 

b. De stimuleringslening is toegekend of vastgesteld op grond van de door de aanvrager on- 

juiste verschafte gegevens. 

2. Bij de intrekking kan de contante waarde van het reeds genoten en of toekomstige rentevoordeel 

geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 

Artikel 14 Nadere regels 
Het college kan voor de uitvoering van deze voorwaarden nadere regels vaststellen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 182310 28 april 2023 2 



Artikel 15 Hardheidsclausule 
Indien vanwege bijzondere omstandigheden een strikte toepassing van deze regeling naar het oordeel 

van het college zou leiden tot een onredelijke beslissing, kan het college afwijken van het bepaalde in 

deze regeling. 

Artikel 16 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt op de dag na bekendmaking in werking. 

Artikel 17 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Voorwaarden Stimuleringsregeling verduurzaming onderne- 

mingen Oost Gelre 2023”. 

Aldus besloten door het college van de gemeente Oost Gelre in zijn vergadering van 28 februari 2023. 

Jeroen Heerkens 

secretaris 

Annette Bronsvoort 

burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 182310 28 april 2023 3 


